^a Neben (xxxvij). — ^b Daneben (viii denar). — ^c Es folgt (ein halb setid).
¹ Wohl das Kopfbild der Zürcher Abtissin. — ² Von den Kontrahenten des Münz-
 verkommnisses von 1587, Nr. 594, weist das Münzbild der Stadt Laufenburg einen
 Löwen auf, allerdings ohne gekreuzten Schweif; vgl. A. Münch in Argovia
 VIII, S. 575 und Tafel II, Nr. 28–50. — ³ Nach Mitteilung von Herrn Dr. Paul
 Aschbacher in Biel-Täuffelen besaß die Stadt Nidau niemals das Münzrecht. Der
 Ausdruck ist wohl so zu erklären, daß die Inhaberin des Neuenburger Münzrechtes,
 Isabella von Neuenburg († 1595), mit dem (letzten) Grafen Rudolf IV. von Nidau
 († 1575) verheiratet gewesen war. — ⁴ Tiengen war die Münzstätte des Freiherrn
 Hanneman von Krenkingen.

Nr. 405. 10. September 1588.

Bürgermeister, Rat und Zunftmeister von Zürich beurkunden, daß die
 Abtissin Beatrix von Wolhusen auf ihr Ansuchen hin Rüdger von Grüningen
 und Johans von Isnach das Recht verliehen habe, unter obrigkeitlicher Auf-
 sicht bis zum 29. September 1591 Münzen zu schlagen, also, daz ie sechs
 pfund und vierzehen schilling der selben pfenningen, (die)^a únsere stat wer-
 schaft súllent sin, ein lötig mark silbers uss dem für tûn súllent.

Stadtarchiv Zürich, I A, Urk. Nr. 240. — Original (Perg.).
 Regest: G. v. Wyß: Geschichte der Abtei Zürich, MAG Zürich VIII, Beilage Nr. 441.

^a Fehlt im Original.

Nr. 404. 28. September 1588.

Bürgermeister und Räte von Zürich stellen den beiden Münzmeistern
 Rüdger Grüninger und Johannes von Isnach die nötigen Geldmittel, 508
 Gulden 5 Ort, für den Münzbetrieb zur Verfügung und geben ihnen Voll-
 macht, mit den Münzknechten über ihre Arbeitsentschädigung — umb gewant,
 umb korn, umb pfenning und umb ander schenkinen — zu verhandeln.

StA Zürich, B II 2, Bl. 62. — Druck: Zürcher Stadtbücher I, S. 291, Nr. 102.

Nr. 405. 11. November 1588.

Diebold, Graf von Neuchâtel in Burgund und Blamont sowie Vizegraf in
 Baume, und sein Sohn sichern in einem Vertrage mit den Schulltheißen, Räten
 und Gemeinden von Bern, Zürich, Solothurn und Biel den Angehörigen dieser
 Städte Sicherheit und freien Verkehr mit ihren Waren zu, unter Gewähr-
 leistung gerichtlicher Beurteilung allfälliger Schädigungen und einer halb-
 jährigen Frist bei Friedensabsage.

StA Bern, Freiheitenbuch, S. 169. — Abschrift (Perg.) von Hand um 1450–56. —
 Druck: Monuments de l'histoire de l'ancien évêché de Bâle, hg. v. J. Trouillat,
 Porrentruy 1861, Bd. IV, S. 512, Nr. 245.

Nos Theobaldus, dominus et comes de Novocastro et de Albomonte ac vicecomes in Palma eiusque filius, Bissuntine diocesis, notum facimus universis nunc et in futurum, quod nos attendentes statum concordiarum^a, graciaram et amiciciaram nobis et nostris bene condecere cum sculteto, consulibus et comunitatibus^b de Berno, de Thurego, de Solodoro, Biellys. Quare promittimus et favemus pro nobis et nostris pertinentibus dictos scultetos, consules et comunitates^b de Berno, eorum coniu-ratis^b et pertinentes, cum rebus, bonis et personis in omnibus nostris partibus et pertinentiarum nostrarum et in municionibus nostris deffendere, nec alicui consentire favore^c contra ipsos facere volenti, tacite vel occulte, ita, quod ipsi sculteti, consules et comunitates cum rebus, hominibus et personis nobiscum ambulare, sedere et stare suis mercimoniis et alias nobiscum ire possint et recedere secure absque fraude. Et si, quod absit, aliqui de nostris seu nobis pertinentibus aliquem de dominio predictorum lederet in corpore ac rebus, vel aliqualem violenciam faceret, propter hoc hec treuge seu concordia non debent esse violata^d. Sed dictus scultetus vel eius locum tenens debet talem violenciam nobis intimare et nos debemus convenire ad locum placitacionis consuetum et ibidem causam decidere secundum ius ac secundum amorem de scitu partium. Et quidquid ibi decernitur, debet observari a partibus ambata lia iure discussa et amore, ut superius exprimitur. Si vero, quod procul absit, nos vellemus discordare cum ipsis, quod dono domini fieri non speramus, tunc nos nostris litteris appertis et sigillatis debemus abducere et diffidere dictos scultetos, consules et comunitates et suos homines et res, et has litteras presentare aput Byell diffidacione facta; tunc ambe partes in bona tranquillitate debent invicem^e vivere cum rebus, personis et mercimoniis per spacium unius dimidii anni integri, dolo et fraude penitus postergatis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum hiis presentibus est appensum. Datum in die beati Martini hyemalis anno domini M^cCCC^o octuagesimo octavo.